LLAMADO A CONCURSO PARA DESARROLLADORES INMOBILIARIOS (LCS) - GENERACION DE UNIDADES DE VIVIENDA 
TERRENO TANDIL 1 – TANDIL 2
Circular con  consulta Nº 1
Banco Hipotecario S.A. en su carácter de Fiduciario del Fideicomiso Administrativo y Financiero “PRO.CRE.AR”, en respuesta a consultas efectuadas por Oferentes, efectúa las siguientes aclaraciones:
CONSULTA N° 1: “SECCION I - 1.2 OBJETO DEL CONCURSO. LINEAMIENTOS GENERALES. Dice: "Las Unidades a Construir deberán responder a las características, lineamientos y requisitos mínimos contenidos en la Sección III (“Especificaciones Técnicas”) del Pliego. Conforme lo allí previsto, al menos el setenta por ciento (70%) de las Unidades a Construir deberán encuadrar dentro de las exigencias del denominado Plan Nacional de Vivienda (“PNV”), en cuya virtud deberán ser comercializadas respetando el precio tope de venta definido por este último y gozarán en su caso de los beneficios impositivos que puedan corresponder. ¿Cuáles son los beneficios impositivos nacionales, provinciales y municipales con actualmente cuenta o contará el Proyecto?”
RESPUESTA: El beneficio de impuesto nacional es la exención y devolución de créditos fiscales de IVA, establecidos en la Ley 27.467, la Resolución 81-E/2019 del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda, la Resolución 29-E/2019 de la Secretaría de vivienda y la RG 4531/2019 AFIP.  En cuanto a tasas municipales e impuesto inmobiliario, en el predio Tandil el Fideicomiso Procrear se encuentra exento en ambos.
CONSULTA N° 2: “SECCION II - 1. SITUACION DOMINIAL Y CATASTRAL. Dice: ‘El Terreno Tandil 1 está integrado por 60 lotes de las manzanas 114x y 114z’. Las manzanas citadas suman: 64 lotes. Dice: ‘El Terreno Tandil 2 está integrado por 64 lotes de las manzanas 114y y 114aa’. Las manzanas citadas suman 60 lotes. ¿Se deben referenciar para ofertar, la cantidad de lotes o denominación de manzanas?”
RESPUESTA: Se remite a Circular General sin Consulta N° 1. 
CONSULTA N° 3: “NORMATIVA URBANA VIGENTE. Dice: ‘El Oferente deberá contemplar en su Oferta el desarrollo de dos Unidades a Construir por lote’. ¿Esta obligación es para la totalidad de unidades de viviendas o sólo para el 70 % de las Unidades Apto PNV? En caso positivo, si el restante 30 % no supera los topes del Precio de la Unidad y requisito máximo para el Subsidio del Beneficiario, podrá acceder al mismo con o sin financiación del valor remanente de la unidad?”  
RESPUESTA: Es para la totalidad de las Unidades a Construir.  El 70% es un mínimo, el Desarrollador Inmobiliario puede ejecutar un 100% de Unidades Aptas PNV.
CONSULTA N° 4: “CONDICIONES PARTICULARES DEL TERRENO Y LAS OBRAS A EJECUTAR.
Dice: ‘El Oferente deberá contemplar en su Oferta el desarrollo de ciertas tareas tendientes a desarrollar el tendido y conexionado de redes de infraestructura de servicios de gas, conforme delimitación establecida en el Plano de Mensura 103-0019-2017.’ ¿Cuáles son las tareas de tendido y conexionado de redes de infraestructura y servicios de gas a considerar en la propuesta?” 
RESPUESTA: El Terreno no cuenta con Red de gas natural, encontrándose la conexión a la red existente, en la manzana lindante perteneciente al Desarrollo Urbanístico PROCREAR TANDIL.  El Desarrollador Inmobiliario podrá contemplar la provisión del servicio de gas sea por red o envasado para las Unidades a Construir.
CONSULTA N° 5: “¿Las infraestructuras de agua potable, desagües cloacales, desagües pluviales, energía eléctrica, alumbrado público, gas natural, etc. son existentes?; ¿están transferidas y habilitadas o requieren alguna intervención por parte del Desarrollador?”
RESPUESTA: Las redes de agua, cloaca, energía eléctrica, alumbrado público y red vial están transferidas a las empresas prestatarias y cuentan con las correspondientes habilitaciones. 
CONSULTA N° 6: "Se deja establecido que cualquier situación de invasión u ocupación parcial que pudiere afectar al Terreno y/o vinculada al estado del mismo, deberá ser resuelta por el Adjudicatario, en su condición de futuro titular dominial del Terreno. ¿Existen actualmente ocupantes radicados en los lotes?, o ¿procesos judiciales de desalojos o reclamos en curso?”
RESPUESTA: Los Terrenos se encuentran libre de ocupantes. 
La presente se emite en los términos del Punto 1.7 de la Sección I del Pliego. 
Los términos que inician en mayúscula tienen el significado que a los mismos se les asigna en el punto 1.8 de la Sección I del Pliego.
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 5 de agosto de 2019. 
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